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Świadczenie pielęgnacyjne nie przysługuje, jeżeli osoba wymagająca opieki pozostaje w związku

małżeńskim, chyba że współmałżonek legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu

niepełnosprawności. 

W sytuacji pozostawania osoby podlegającej opiece w związku małżeńskim z osobą, która nie legitymuje

się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, nie ma możliwości przyznania świadczenia

pielęgnacyjnego innej osobie, która znajduje się w kręgu osób zobowiązanych do alimentacji, która nawet

faktycznie - w miejsce tego współmałżonka - sprawuje opiekę nad osobą niepełnosprawną, rezygnując

tym samym z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. Uprawnienie do świadczenia pielęgnacyjnego dla

krewnych podopiecznego przysługuje zatem dopiero wówczas, gdy małżonek osoby wymagającej opieki

jest niepełnosprawny w stopniu znacznym, przez co nie jest możliwe wypełnianie przez niego

ustawowego obowiązku alimentacyjnego w sposób właściwy dla okoliczności faktycznych sprawy.

W niniejszej sprawie nie było kwestionowane to, kto ma obowiązek alimentacyjny względem osoby

niepełnosprawnej. Jednakże sprawowanie nad matką faktycznej opieki przez córkę nie może

automatycznie prowadzić do uznania, iż fakt, że mąż (matki) nie legitymuje się orzeczeniem o znacznym

stopniu niepełnosprawności, a nie wywiązuje się mimo takich możliwości, z określonego w Kodeksie

rodzinnym i opiekuńczym obowiązku alimentacyjnym, uprawnia skarżącą do uzyskania świadczenia

pielęgnacyjnego.

Przyjąć należy, iż obowiązek alimentacyjny może polegać albo na świadczeniu określonych sum

pieniężnych, albo na dostarczaniu w naturze określonej ilości produktów potrzebnych do życia, bądź też

na osobistych staraniach. W sytuacji, gdy zobowiązany do alimentacji wybiera ten ostatni sposób

wspomagania potrzebującej osoby mu bliskiej, polegający na rezygnacji z zatrudnienia po to, by

osobistym staraniem wspierać tę osobę, z pomocą przychodzi mu państwo. Osoba zobowiązana do

alimentacji otrzymuje, w zaistniałej sytuacji, pomoc polegającą na przyznaniu jej tzw. świadczenia

pielęgnacyjnego, to nie rodzina decyduje, komu spośród jej członków winno być przyznane świadczenie

pielęgnacyjne, a decyduje o tym przepis prawa.
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